
サル生息状況等
調査のお知らせ

回覧

ニホンザルによる被害の軽減および適正な管理に向け、
千葉県では令和６年度および令和７年度の２年間でニホンザルの生息状況調査
（サル出没カレンダー調査及びルートセンサス調査）を実施します。
地域にお住まいの皆さま方におかれましては、当調査に対するご理解とご協力を
承りたくお願い申し上げます。

千葉県事業

● 実施主体：千葉県 環境生活部 自然保護課 鳥獣対策班
調査機関：株式会社野生動物保護管理事務所

● 目的：アンケート調査およびルートセンサス調査による
ニホンザルの出没・被害状況の把握

● 期間：令和７年７月１日～７月3１日

● 令和７年度調査対象地域：君津市、富津市、鴨川市、鋸南町、南房総市

● 調査内容

◆ サル出没カレンダー調査：
ニホンザルが出没する地域で、一部の方に７月の１ヶ月間一斉に
ニホンザルの出没状況の記録にご協力いただきます。

◆ ルートセンサス調査：
７月中に専門の調査員が地域を巡回し、皆さまからサルの出没や被害に
関する情報をお聞きします。調査員は名札と腕章を身に着けています。
ご協力をお願いいたします。

聞き取り調査にお伺いします。
ご協力お願いいたします。

【お問い合せ】
（県業務受託事業者）株式会社野生動物保護管理事務所

（０４２-６４９-１３８５）
（業務発注者）千葉県環境生活部自然保護課鳥獣対策班

（０４３-２２３-２０５８）



サル出没カレンダー
調査とは？

ある地域に出没するサルの情報を一定期間一斉に収集する日誌調査です。

調査の結果得られたサル出没情報から、お住まいの地域に出没する
サルの群れが、どのような範囲を動いているかを明らかにします。
また、群れごとの加害レベルや個体数を推定します。

これらの情報をもとに、どのような対策に取り組めば被害を軽減でき、
適切にサルを管理することができるかを検討します。


